

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230212

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, inscrito no CNPJ sob o nº 07.356.585/0001-26, com sede na RUA A , QUADRA 01 LOTE 21, representado pelo Sr. **JOÃO NUNES RODRIGUES FILHO**, DIRETOR GERAL, doravante denominado CONTRATANTE, e **HYDRO CARAJAS LTDA**, inscrito no CNPJ 15.486.199/0001-87, com sede na Rodovia PA 160, 0 quadra 123 Lote 11, CIDADE JARDIM, Parauapebas-PA, representada pelo Sr. **NATANAEL SOUSA LIMA**, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 09 de janeiro de 2026, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00004	MINI CARREGADEIRA..	HORA	9.900,00	130,000	1.287.000,00
	MINI CARREGADEIRA Locação de mini carregadeira com potência bruta mínima de 83HP, peso operacional 4.026kg, motor diesel, carga operacional de 1.361kg, com menos de três anos de fabricação, com fresadora de asfalto de 60 cm.				
00007	CAMINHÃO TRUCK 6X2 MUNCK com potência mínima de 2 DIA		456,00	1.370,000	624.720,00
	80cv, motor diesel, com peso b CAMINHÃO TRUCK 6X2 MUNCK com potência mínima de 280cv, motor diesel, com peso bruto total combinado de 33.000kg, carga útil máxima de 17.005, comprimento total 10.355mm, distância entre eixo 5.175 /5.670mm, altura teto alto descarregado 3.560mm, com menos de dois anos de fabricação, equipado com munck para elevação de objetos de no mínimo 8.000kg a 3,5 metros da base, em perfeito estado de conservação, com controle remoto tipo joystick e inclinômetro.				
00010	CAMINHÃO LIMPA FOSSA COM HIDROJATO 20.000 LTS	DIA	912,00	1.960,000	1.787.520,00
	CAMINHÃO LIMPA FOSSA COM HIDROJATO 20.000 LTS Locação de caminhões truck hidrojato combinado, motor diesel, potência mínimo de 280cv, com menos de dois anos de fabricação, capacidade de armazenamento de no mínimo 20.000lts, sendo 15.000 lts para sucção e 5.000 lts para água, equipado com bomba de vácuo para sucção com deslocamento mínimo de ar de 24,5 m³/min e vácuo de até 70 mmHg. equipado com mangueira de 3" de 40metros, e bomba de hidro jato de alta pressão, com potência mínima de 145 HP, pressão de no mínimo 150(BAR), equipado com mangueira de no mínimo 120mt. Com Carretel principal hidráulico tipo bandeira dimensionado para armazenar no mínimo 120 metros de mangueira de alta pressão 3/4" acionado hidráulicamente nos dois sentidos de rotação com comando de centro fechado, equipado com guia para enrolamento da mangueira para evitar remonte e sobreposição de camadas de forma irregular Carretel auxiliar para no mínimo 40 (quarenta) metros de mangueira de 3/8" apoiado sobre mancais e rolamentos com junta rotativa de "e" e trava de segurança acionado manualmente Basculamento na tampa, Basculamento no tanque com pistão 2 estágios Travas hidráulicas para fechamento da tampa.				
00011	CAMINHÃO LIMPA FOSSA COM HIDROJATO 10.000 lts Cami DIA		912,00	1.495,000	1.363.440,00
	nhão limpa fossa com Hidro jat CAMINHÃO LIMPA FOSSA COM HIDROJATO 10.000 lts Caminhão limpa fossa com Hidro jateamento Locação de caminhões toco hidrojato combinado, motor diesel, potência mínimo de 190cv, com menos de dois anos de fabricação, capacidade de armazenamento de no mínimo 10.000lt, sendo 8.000 lts para sucção e 2.000 lts para água, equipado com bomba de vácuo para sucção com deslocamento mínimo de ar de 24,5 m³/min e vácuo de até 70 mmHg. equipado com mangueira de 3" de 40metros, e bomba de hidro jato de alta pressão, com potência mínima de 145 HP, pressão de no mínimo 150(BAR), equipado com mangueira de no mínimo 120mt. Com Carretel principal hidráulico tipo bandeira dimensionado para armazenar no mínimo 120 metros de mangueira de alta pressão 3/4" acionado hidráulicamente nos dois sentidos de rotação com comando de centro fechado, equipado com guia para enrolamento da mangueira para				

de camadas de forma

irregular Carretel auxiliar para no mínimo 40 (quarenta) metros de mangueira de 3/8" apoiado sobre mancais e rolamentos com junta rotativa de 1/2" e trava de segurança acionado manualmente. Basculamento na tampa, Basculamento no tanque com pistão 2 estágios. Travas hidráulicas para fechamento da tampa.

00012	CAMINHÃO BASCULANTE..	DIA	456,00	1.278,000	582.768,00
	CAMINHÃO BASCULANTE Locação de motocicletas de no mínimo 125 cilindradas, tipo fan ou similar, gasolina ou flex, com comprimento total 1.980, altura 102mm, entre eixos 1.308mm, peso seco 107kg, com menos de dois anos de fabricação.				
00013	VAN EXECUTIVA...	DIA	912,00	800,000	729.600,00
	VAN EXECUTIVA Locação de veículo para transporte de pessoal, capacidade mínima para 16(dezesseis) passageiros sentados, mais motorista, com menos de dois anos de fabricação, quilometragem livre, para deslocamento em qualquer tipo de terreno/estrada, livre de defeito ou falhas em seu funcionamento e equipamentos, com aparelho rastreador, seguro total (inclusive para para-brisa dos veículos e para terceiros), com vigência anual, sem franquia para o locatário com cobertura dos riscos derivados de circulação correspondente, quando for o caso. Substituição do veículo locado em qualquer local que esteja operando, com assistência mecânica 24 horas, dotado dos seguintes dados técnicos: alimentação/combustível: diesel, potência entre 130 cv ou superior				

VALOR TOTAL R\$ 6.376.847,95

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2025 Projeto 1625.175121334.1.059 Construir, Reformar e Ampliar o Sistema de Esgotamento Sanitário, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, 09 de Janeiro de 2025

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
CNPJ(MF) 07.356.585/0001-26
CONTRATANTE

HYDRO CARAJAS LTDA ME
CNPJ 15.486.199/0001-87
CONTRATADORA